平成２９年８月２日

各報道機関  御中

                            宮崎大学企画総務部

広報・渉外課

幼児向け講座「みやだいトレジャーハントきっずツアー」の実施について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動について、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

この度、本学では、幼いころから地域資源を知ってもらい、地域に親しみを持ってもらうことを目的に、幼児（年

長組）を対象に、宮崎大学の研究・教育施設及び農場等の一部を解放し、宮崎の地域資源を活用した教育・研究の

一部を体験してもらう講座を下記のとおり実施いたします。つきましては、ご多忙中とは存じますが、本取組みに

ついて取材していただきますようお願いいたします。

敬 具

記

テ ー マ：   「むらさきの宝石ブルーベリーをゲットせよ！！」

日   時：      平成２９年８月７日（月）９時３０分〜１１時頃

場   所：      宮崎大学木花フィールド（農場） ブルーベリー農園

参  加  者：      宮崎市内の保育園児（年長組）２０名程度

講   師：      宮崎大学農学部教授 國武 久登（産学・地域連携担当副学長）

スケジュール：     ９時３０分   ブルーベリー狩り体験 （終了後屋内へ移動）

                  １０時１５分 果実の試食・ブルーベリー茶の試飲

                  １０時３０分 園児向けブルーベリー講座 （１１時頃終了予定）

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

幼児向け講座「みやだいトレジャーハントきっずツアー」

【概 要】

 幼いころから地域資源を知ってもらい、地域に親しみを持ってもらうことを目的とし

て、保育園児・幼稚園児（年長組）以上の子供達を対象に、宮崎大学の研究・教育施設及

び農場等の一部を解放し、宮崎の地域資源を活用した教育・研究の一部を体験してもら

う。今回はブルーベリーを題材に実施する。

【企画内容】

 「むらさきの宝石ブルーベリーをゲットせよ！！」

 （日  時）平成２９年８月７日（月）９時３０分〜

 （場  所）宮崎大学木花フィールド（農場） ブルーベリー農園等

 （参 加 者）加納ひまわり幼保園年長組の園児２０名程度

       ※希望する保護者も参加 ※参加者側の費用負担はゼロ

 （講  師）宮崎大学農学部教授 國武 久登（産学・地域連携担当副学長）

（タイムスケジュール）

 ９時３０分 ブルーベリー狩り体験

 １０時１５分 果実の試食・ブルーベリー茶の試飲

 １０時３０分 園児向けブルーベリー講座

 ※１１時頃 終了予定

【参加団体の概要】

 （園  名）加納ひまわり幼保園（社会福祉法人 成就会）

       住所：〒889-1605宮崎市清武町大字加納甲2022-10

      電話：0985-85-8040 URL：http://www.joujukai.com/kanou

 （園 長 名）井上 敬子

【企画・実施】

  宮崎大学 農学部応用生物科学科 國武研究室

       研究国際部 産学・地域連携課 地域連携担当（問い合わせ先）

        電話：０９８５−５８−７９５６

        E-mail：sangaku@of.miyazaki-u.ac.jp

【日 時】
平成２９年８月７日（月）９時３０分～１１時頃 ★保育園を９時に出発します！！（園のバスを利用）

【場 所】
宮崎大学木花フィールド（宮崎市学園木花台西１－１）

【ブルーベリー狩りに参加できないパパ・ママへのブルーベリー講座】

ブルーベリーの木 ブルーベリーの実

ブルーベリーに含まれるアントシアニンの効能

目に！！
眼精疲労の回復、近視の改善、

網膜の機能性低下や白内障の予防

体全体に！！
抗ガン作用、動脈硬化症や心臓疾患等の予防、

老化防止、抗菌作用

ブルーベリーの旬は「今」です！！
お子さんが暑い中がんばって採った

ブルーベリーをじっくり味わってください★

【準備するもの】
①長袖 ②帽子 ③水筒
④ブルーベリーを入れる袋（ジップロックなど）
⑤虫よけスプレー ⑥日焼け止め（必要に応じて）
※ブルーベリーの果汁が洋服などに飛ぶとなかなか取れないです。

【スケジュール】
９時３０分 ブルーベリー狩り（終了後、屋内へ移動）
１０時１５分 果実の試食・ブルーベリー葉茶の試飲
１０時３０分 園児向けブルーベリー講座（１１時頃終了）

★以下の条件付きで、保護者同伴可能となっています！！★
①お子さんとは別で集合してください。
②現場での簡単な補助をお願いする場合がございます。
③ケガ等は自己責任でお願いします。（園児は保険加入済）

みやだいトレジャーハントきっずツアー
「むらさきの宝石ブルーベリーをゲットせよ！！」

【集合場所について】 宮崎大学 木花フィールド（宮崎市学園木花台西１－１）

宮崎大学木花キャンパス

Ｐ